股票代码：002759         股票简称：天际股份         公告编号：2019-015

广东天际电器股份有限公司

关于重大资产重组业绩承诺实现情况说明及致歉的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东天际电器股份有限公司（以下简称“公司”或“天际股份”）2016年实

施完成了重大资产重组，按照《上市公司重大资产重组管理办法》及有关规定，

公司编制了标的公司江苏新泰材料科技有限公司 2018 年度业绩承诺实现情况说

明。具体如下：

一、重大资产重组的基本情况

根据本公司2016年7月15日召开的2016年度第一次临时股东大会的决议，

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2016]2759 号”文《关于核准广东天际

电器股份有限公司向常熟市新华化工有限公司等发行股份购买资产并募集配套

资金的批复》的核准，本公司向常熟市新华化工有限公司发行 89,556,633 股股

份，向深圳市兴创源投资有限公司发行 53,413,498 股股份，向常熟市新昊投资

有限公司发行 35,074,864 股股份购买相关资产，合计发行股数为 178,044,995

股。获准非公开发行不超过 34,134,988 股股份。

1、交易对方

本次交易的交易对方包括江苏新泰材料科技股份有限公司（以下简称“新泰

材料”，系江苏新泰材料科技有限公司前身）全体股东、汕头市天际有限公司、

吴锭延。

2、交易标的

新泰材料 100%股权。

3、交易价格

根据北京中企华资产评估有限责任公司（以下简称“中企华”）出具的《资

产评估报告书》（中企华评报字(2016)第 3446 号），截至评估基准日新泰材料按

收益法评估后的股东全部权益价值为 270,052.53 万元，增值额为 255,799.68

万元，增值率为 1794.73%；市场法评估后的股东全部权益价值为 287,939.08万

元，增值额为 273,686.23万元，增值率为 1920.22%；评估结论采用收益法评估

结果，即为 270,052.53万元。经交易各方协商确定，本次交易新泰材料 100%股

权作价人民币 270,000万元。

4、对价支付方式

本公司向交易对方支付的交易对价中，85%部分以发行股份方式进行支付，

15%部分以现金方式进行支付，具体按照交易对方所持新泰材料的股份比例同比

例进行支付。

5、发行股份

（1）发行价格

    经本公司与交易对方双方协商一致并确定，本公司发行新增股份的发行价格

确定为 12.89元/股，不低于本次交易定价基准日前 20个交易日上市公司股票均

价的 90%（交易均价的计算公式为：本次发行的定价基准日前 20 个交易日上市

公司股票均价=定价基准日前 20 个交易日上市公司股票交易总额÷定价基准日

前 20个交易日上市公司股票交易总量）。

    （2）发行数量

    本次交易本公司以发行股份方式支付在本次交易中置换新泰材料 85%股权，

按照本次发行股票价格 12.89 元/股计算，本次发行股份数量 178,044,995 股。

获准非公开发行不超过 34,134,988 股新股募集本次发行股份购买资产的配套资

金。

二、收购资产业绩承诺情况

根据本公司与新泰材料 3 名原股东签署的《发行股份及支付现金购买资产协

议》及相关补充协议、《业绩承诺补偿协议》及相关补充协议约定：

1、业绩承诺

盈利补偿期内交易对方对于新泰材料的业绩承诺为实现的扣除非经常损益

后的净利润 2016 年 18,700 万元、2017 年为 24,000 万元、2018 年为 24,800 万

元，三年累计 67,500万元。

2、超额业绩奖励

（1）超额业绩奖励的适用条件

业绩承诺期结束后，如同时满足以下情形的，则新泰材料将在业绩承诺方对

于新泰材料最后一个业绩承诺年度的专项审核报告出具后，由新泰材料以现金方

式向新泰材料管理层及核心技术人员支付超额业绩奖励款：

1）新泰材料能够超额完成交易对方在业绩承诺期限内所作出的累计承诺净

利润数总额；

2）新泰材料最后一个业绩承诺年度的业绩能够完成。

（2）具体奖励方式

业绩承诺期结束后，新泰材料能够超额完成交易对方所作出的业绩承诺的，

则将超额净利润数的 30%（净利润为经审计的扣除非经常性损益后的数额）由新

泰材料科直接以现金方式支付给新泰材料管理层及核心技术人员，但奖励总金额

不超过人民币 6,000万元。

超额净利润=业绩承诺期间内新泰材料累计实现的实际净利润数总额–交易

对方关于新泰材料的累计承诺净利润数总额。

如发生需要支付超额业绩奖励款的情形，届时则由新泰材料的执行董事确定

管理层及核心技术人员的成员范围、分配方案和分配时间等具体支付方案，在上

述具体支付方案向本公司进行备案之日起的 30 日内，由新泰材料将超额业绩奖

励款以现金方式直接支付给新泰材料管理层及核心技术人员。

3、业绩补偿

标的公司新泰材料在盈利补偿期间内累计实现的扣除非经常性损益后的净

利润数低于累计承诺净利润数,则交易对方应对天际股份进行补偿。

三、收购资产业绩实现情况

单位：万元

项目 三年累计金额 2018 年度 2017 年度 2016 年度

1、承诺扣除非经常性损益后的净利润金额 67,500.00  24,800.00  24,000.00 18,700.00

2、实现净利润金额（未计提超额奖励） 52,079.05  7,046.02  15,901.76 29,131.27

   其中：非经常性损益金额 600.33  28.89 534.58 36.86

3、扣除非经常性损益后的净利润金额 51,478.72  7,017.13  15,367.18 29,094.41

4、距完成差额 -16,021.28  -17,782.87  -8,632.82 10,394.41

5、完成率 76.26% 28.29% 64.03% 155.59%

四、业绩未完成原因

新泰材料 2016 年、2017 年和 2018 年业绩承诺是在 2016 年国家对新能源产

业政策支持及行业发展趋势等不会发生重大变化情况假设做出。新泰材料未实现

2016 年、2017 年和 2018 年累计承诺业绩的主要原因为：

1、产能急剧增长。2016 年，受国家对新能源行业的扶持政策刺激，新能源

汽车产业飞速发展，动力电池的需求量拉动生产电解液的电解质六氟磷酸锂需求

量，造成六氟磷酸锂市场供给出现较大缺口。国内众多企业迅速扩产，导致市场

总产能大大超过总需求，因而影响六氟磷酸锂销售价格。

2、受国家新能产业政策调整的影响。2017 年下半年，受国家新能源补贴政

策退坡等因素影响，六氟磷酸锂产品需求进一步萎缩，产品市场价格一路走低。

虽然新泰材料管理层不断加强内部管理，降本增效，同时不断改善产品质量，

提高产能、加大销售力度，但受到上述因素影响，新泰材料未能实现 2016 年、

2017 年和 2018 年三年累计承诺业绩。

五、致歉声明

对于新泰材料业绩未能实现当年业绩承诺，公司及董事长、总经理深表遗憾，

在此郑重向广大投资者诚挚致歉，并提醒广大投资者谨慎投资，注意投资风险。

公司将进一步加强对新泰材料的管理，督促并落实各项举措，强化内部控制，推

进资产结构优化，资源整合，力争以更好的业绩回报全体股东。

特此公告。

广东天际电器股份有限公司董事会

2019 年 4 月 26 日